*Deo, in aduersis, supplicandi ratio duplex.*

tutis. Quia ergo dixerat, quod nequaquam ad iuuandum prodiret, nisi ad quæstionem vultus eius, succumbens castigationi gens illa, se conuerteret, pergit necessario quam supplicationem præstolaretur, exponere, & illius, primò, verba sub irrisione percurrit, quam pro sui leuitate ostendit reprobadam, id est, quæ solis vocibus adulatur, cum rerum agitur destituta ponderibus, cuius habitum & genus, etiam sacrum carmen accusat. Cum occideret eos, inquit, quærebant eum, & conuertebatur ante lucem, & veniebat ad eum: Cor autem ipsorum non erat rectum. *In tribulatione sua mane consurgunt ad me, Venite & reuertamur ad dominum quia ipse capit & sanabit nos, percutiet & curabit nos. Viuificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, & viuemus in conspectu eius, sciemus sequemurque vt cognoscamus dominum, quasi diluculum præparatus est egressus eius, & veniet quasi imber nobis temporaneus & serotinus terræ.* Cum me, inquit, quætere cæperitis, non ista, quam gestatis in labiis, oratione placabor, nec si potentiam meam simul clementiamque laudatis, dicentes quòd tam sim ad ignoscendum paratus vt præueniam vota beneficiis, nec manere quam intuli plagam per spatia bidui, sinam, sed tertia die, viuificaturus adueniam. *Et viuemus in conspectu eius,* quam dederit, vitæ sceleritate potientes. Sciamus atque scrutemur eum qui noctes angorum dolorumque nostrorum, quasi matutinum lumen, expellat, & tribuedis copiis illabatur instar imbris tempestiui & serotini. Ista, inquam, quæ sine emendatione morum formaliter soletis cantare, despiciam. At, quæ referam, contuemini. *Quid faciam tibi Effraim? quid faciam tibi Iuda? Misericordia vestra,* quam præmissis videlicet cantilenis, à me, vobis affore dicebatis, vt vestris vtar imaginibus, *matutinae nubis instar,* euanuit, & quasi crepuscularis humor, sole veniente est siccatus: id est, ita illud quod tibi parcere consueueram, vapore nostræ indignationis absumitur, vt desit vnde malorum refrigerium consequaris: Neque id accidit ideo quod mea sit, sed quod tua non sit mutata sententia. Ego enim iustitiæ & clementiæ pariter iura custodiens, nolueram punire quos terrui. Vos autem, nec plagarum denunciatione commoti, in effectu coegistis abire terrores. *Propter hæc dolavi in prophetis, occidi eos in verbis oris mei, & iudicia tua quasi lux egredientur.* id est, ad moui prophetalium cõminationum secures, & cum tantis cumulis, mala inferenda descripsi, vt rei quique ipso facile consterneretur auditu: sed quoniam imprudentiam tuam coercere nequiuisset elaborata maxime terroris ambitio: necesse est inuehi, quæ non profuit inthimari. Ideo *iudicia tua quasi lux egredientur,* vt nemo iam quid merearis ignoret, nec deformitas tua, sub aliqua religionis specie quã in offerendis habuisti sacrificiis, delitescat: cæterum, rerum exitu pendente, colluceat, me bonas affectiones magis quam hostias opulentas expetisse: illumque mihi acceptum fuisse qui iuuando per misericordiam proximo, magis quam imbuendo per sacrificium altari, sedulus extitisset, & scientia Dei, præceptum eius, vniuersis sacrificiis prætulisset. Tu ergo, qui hæc didicisse contemnens, nihil de moribus, nihil de virtutibus cogitasti, sed me, quem diuturnis actibus asperabas, laudum & hostiarum muneribus placare posse arbitratus es, rerum saltem periculis, cuius sim grauitatis intellige,

*osea cap. 6*

Misericordia, quam laudabas immeritus, quasi nubes matutina præterit, iudicia vero, quibus conuictus addiceris, quasi dies adulta lucebunt: *Ipsi autem sicut Adam transgressi pactum, præuaricati sunt in me. Instituto ordine sermonis ingreditur, ut postquam supplicia comminatus fuerit, materiam eorum, id est, culpas quibus est excitata offensio, subiungat. Vnde & hic, postquam claram fore ultionem promisit, quo reatu obligarentur, adiecit, Cuius ut pondus exponeret, antiqui recordatus est exempli. Vbi sane notanda est elocutio prophetæ, multis eiusmodi locis, explanationis lumen adportans. Ait enim, Sicut Adam transgressi sunt pactum: Vbi præuaricati sunt in me. Non utique quod isti in Paradiso præuaricationem admisisse videantur, sed quoniam dixerat, Ita illos, sicut Adam, præceptum fuisse transgressos, subdidit, eos ibi peccauisse in eadem nimirum similitudine delinquendum, quod tamen sagacem intellectum requirit. Adam quippe, & si violator fuit præcepti, nullis tamen legitur idolis supplicasse, nec aliquod eorum criminum, de quibus Israel arguitur perpetrasse. Vnde ergo illi primo homini degens in summis sceleribus populus comparatur? Haud ob aliud profecto quam quod & si non eque sacrilegi, eque tamen docentur ingrati. Nam sicut Adam, qui in Paradisum, ut in laboratis copiis uteretur fuerat inductus, nulla angoris materia, nulla conuestione exorta, seductoris maluit quam creatoris implere mandatum, plusque apud eum valuit blanda, de falsitate, promissio, quam tot muneribus, tot miraculis, creatoris stipata præscriptio. Quæ usum videlicet omnium sub vnus pomi exceptione contulerat, statimque temerato præcepti, experimentum cepit exilij, & summam fœlicitatem, pene vltima captiuitate, mutauit: Ita ut peccatum eius, arua deinceps fertilitatem suam negando castigarent: iuxta hunc modum populus Effraim qui terræ copiis, quasi Paradisi amœnitate, fruebatur: nullam offensionis materiam, id est, nihil quod de Dei indulgentia & liberalitate quæreretur, inueniens, quasi solo virtutum odio laboraret, errores prætulit veritati, & ad cultum idolorum, spreta, quæ salutaris erat religione, defecit. In eandem igitur culpam cecidisse dicuntur, cum eo cuius conditionem videntur imitati, & magna ingratarum gentium percelluntur inuidia, qui nullius authorem muneris, tantumque ad evertendum peritum, opifici suo largèque conferenti bona omnia, prætulerunt.*

*In vulgata Editione, hæc verba in domo Israel, non in gentur superioribus, ut hoc loco sed in sequentiur.*

**G**alaad ciuitas operantium idolum, supplantata sanguine, et quasi fauces virorum latronum, particeps sacerdotum, in via interficientium pergentes de Sichem, quia scelus operati sunt in domo Israel. Quia, ut sæpe diximus, non vnã quamcumque personam, sed populum coarguit, tum generali oratione, quæ sunt acta, percurrat, tum in quibus singulæ vrbes, reliquis quasi amplius, commiserat. Quamuis ergo tota ipsa regio cultu horreret idolorum, tamen erant sine dubio certa loca, quæ eo plus sacrilegij collegerant, quo plus, vel de opportunitatibus commerciorum vel de multitudine incolarum, celebritatis habuissent. Ex his ergo, & galaad & Sichem vrbes insignes profanitatibus, introducit. Galaad, inquit, præcipua

præcipua ciuitas eorum qui idola fabricantur, haud minus crudelitatis studiis quam profanitatis exultat. Nam quasi fauces latronum, ita eius municipes sanguini inhiant innocentum. Nam sacerdotum suorum, id est Aruspicum suasionibus seruietes, si quis ad templum Dei voluisset, ascendere, hunc illi aggrediebantur in itinere à templo Dei auerentes & ad societatem erroris proprii pertrahentes, at si parum suadendo promouerent, etiam cædibus rem gerebant, Propter quod dicit, *Particeps sacerdotum in via interficientium pergentes de Sichem, quia scelus operati sunt.* Primo videlicet ipsi, in sacrilegia corruendo, tum quod propria non dent, prolapsione contenti sed alios quoque in similem ruinam, vel suadendo deducerent vel cogendo. Quod scelus merito pronunciatum tantum videlicet studium impietatis habuisse, ut etiam inuitis & reluctantibus niterentur infundere. *In domo Israel vidi horrendum negocium, ibi fornicationes. Effraim contaminatus est Israel.* Ut totam regionem doceat fuisse profanatam loca etiam diuersa commemorat, & sicut supra, Galaaditas, latrocinantium more, ait viatoribus insiluisse ut eos à recto calle diducerent, ita nunc horrendum negotium in domo Israelis, vel in Samaria vel in tota regione, vidisse se pronunciat, id est, totum populum Effraim, absque exceptione, sacrilegiis maculari. Quibus quoniam criminibus sæpe iam dixerat impendere supplicia, nunc sola meritorum enumeratione contentus transit ad Iudam, eumque commonens ut sciat seueritatem iudicis non posse corrumpi, sed se quoque, nisi corrigi festinauerit similibus calamitatum stipendia recepturum. *Sed Iuda pone messem tibi cum conuertero captiuitatem populi mei.* Noli æstimare, O tribus Iuda, fore te damnationis immunem, quia in tuis finibus, eunte in captiuitatem Israelis populo, subsistit. Præuenerat te siquidem ille in iniquitatibus, fuit consequens ut in miseriis præueniret. Sed tu, quem comitaris in flagitiis etiam calamitatibus consequere, hoc tamen deterior æstimandus, quia nihil tibi profuit quod prior est ille damnatus. *Pone ergo messem tibi cum conuertero populi mei captiuitatem.* Vide, inquit, ne dubites, quoniam cum tempus debitæ ultionis aduenerit, captiuitas quam nunc populus meus, id est, germani tui, pronunciante iustitia pertulerunt, conuertatur ad te, ut etiam tu similiter demeraris, quia sicut in lachrymis pœnitentiæ seminantes, reueunt in gaudiorum manipulos, ita qui gaudia polluta sectantur, messem dolorum & planctum congregabunt. *Cum sanare vellem Israel, reuelata est iniquitas Effraim & Samariæ malitia qua operati sunt mendacium. & fur ingressus est spolians, larrunculus foris.* Sedulo curat ostendere quam sit promptus ad veniam, Et quia velut inuitus personam vindicantis assumat, si iustitia sineret, multo magis multo que iocundius partibus lenitatis vsurus. Cum igitur quasi impetum indulgentia concepissem, inquit, & ad succurrendum miseris meditarer assurgere, conuersti paululum oculos ut quos liberaturus eram viderem, Et ecce, in faciem meam iniquitatum quas Effraim commiserat,

agnē in filiuit, Quodammodo vociferantium, quia nemo talibus parsum iret quā cū labe iustitiæ, quādoquidē tanto essent odio veritatis imbuti, vt impenso semper studio mendacia funesta construerent. *Cum sanare vellem Israel, inquit, reuelata est iniquitas Effraim & malicia Samariæ quia operati sunt mendacium.* Preter vicia autem diuersa morum, sacrilegium in nomine mendacij, sicut supra obscœnitatis, exagitat. Commentati sunt enim quos venerantur deos qui verum deum colere destiterunt, Sicque mendacium deteguntur operati, qui simulachris diuinum nomen adscripserunt. Vnde & magister gentium, tradidit illos deus, inquit, in desideria cordis eorū in immunditiam, vt afficiāt corpora sua in semetipsis qui commutauerint veritatem dei in mendacium, & coluerunt & seruiuerunt creaturæ potius quam creatori qui est benedictus in secula, Amen. Absoluit ergo deliberationem meam qua parcere cogitabam; commissi ab eis facinoris magnitudo, Et, in contumeliam sacræ veritatis mendacia fabricatos, non permisit effugere. Inde in omnia penetralia eorū, scitus populator intrauit cum securitate victoris, & cum diligentia furentis ingrediens, vt de his videlicet quæ diripienda erant, nec per negligentiam quicquam relinqueret, nec per abundantiam fastidiret. Furis ergo & latrunculi intus, foris que vastantis, & similitudinem vsurpauit & nomen, vt ei comparatum hostem non trepidum intelligeres, sed velocem. *Et ne forte dicant in cordibus suis, omnem maliciam eorum, me recordatum.* Interpositus est hic versus pro commendatione modestiæ †. Cæterum ad sequentem sunt præmissæ contextum: Id est *Fur ingressus est spolians, latrunculus foris. Nunc circūderunt eos adinventiones suæ, coram facie meâ factæ sunt: Et ne forte dicant in cordibus suis omnem maliciam eorum me recordatum* vel partem aliquam commissæ profanitatis exponam, vt minora longè intelligant supplicia esse quam merita. Circūderunt eos, hostes, & potiti eorum, iure victoriæ, ita diligenter omnia perscrutati sunt, quasi aut in penetralia domorum fures, aut in agrorum aperta irruissent latrones. *Circūderunt eos adinventiones suæ, quæ coram facie meâ factæ sunt,* sicut supra dixerat, *cum sanare vellem Effraim reuelata est malicia Samariæ.* Secundum quod Beatus Dauid, ex eiusdem populi persona confitetur, *Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, seculum nostrum in illuminationem vultus tui, & omnes dies nostri defecerunt, atque in iratua defecimus. Vestris igitur criminibus estis illigati, vestrarum adinventionum pondera sustinetis, Fabricati estis mendacia Deorum, sed in veritate dolorum. Quæ sint autem quæ reuelata dixerit audiamus. In malicia sua latificauerunt regem, & in mendaciis, suis principes. Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus à coquente, quieuit paululum iuitas à commixtione fermenti, donec fermentaretur totum. Dies Regis nostri ceperunt principes furere à vino: extendit manum suam cum illis soribus, quia applicuerunt quasi clibanum cor suum, cum insidiaretur, eis tota nocte, dormiuit coquens eos manè ipse succensus quasi ignis flammam, omnes calefacti sunt quasi clibanus, & demorauerunt iudices suos. Meminit illius festiuitatis*

tatis & temporis cuius ordo in regum historia continetur. Nam cum per stultitiam Roboam, populi fuisset impleta discessio, & decem tribubus præsidere cepisset Ieroboam, dixit, inquit, in corde suo: nunc reuertetur regnum ad domum Dauid si ascenderit populus iste vt faciat sacrificia in domo Domini in Hierusalem. Et excogitato consilio fecit duos vitulos aureos, & dixit eis: Ecce dii tui Israel qui eduxerunt te de terra Aegypti. Posuitque vnum in Bethel & alterum in Dan, & factum est verbum hoc in peccatum: Ibat enim populus ad adorandum vitulum vsque in Dan. Et fecit fana in excelsis, & sacerdotes de extremis populi qui non erant de filiis Leui. Constituitque diem solennem in mense octauo, quintadecima die mensis: in similitudinem solemnitatis quæ celebratur in Iuda. Et ascendens, altare similiter fecit in Bethel vt immolaret vitulis quos fabricatus erat. Constituit in Bethel sacerdotes excelsum quæ fecerat, & ascendit super altare quod instruxerat in Bethel, quintadecima die mensis octauo, quem finxerat de corde suo, & fecit solennitatem filiis Israel. Quia ergo refert regem Ieroboam, suę tantum potentia consulentem, tot miraculis totque seculis commendatum populo veri Dei cultum, leui pepulisse commento, totamque gentem, ita aulicis profanitatibus obsecutam, vt se nihil de obseruantia veritatis habuisse, contentius indicaret, certamē quodam intus adulantium & dominantium impietatem fuisse describit, quique videlicet in criminibus præueniret. Regem igitur quasi rebus suis si ad cultū tēpli populus ascēderet, diffidētem, spreto religionis lætificauerunt Tribus, de cuius animo scrupulum formidinis abstulerunt. *In mendaciis quoque suis, principes:* Id est, vel satellites regios, vel propinquos, mendaciis suis gaudere fecerunt, tantumque feruorem funeris adhibere cōmentis, vt instar clibani, cui flamma subiicitur, viderentur ardere: vel certe vt fermentum solet, in massa quę fermentatur, abscondi, breuique temporis spatio tota coaccessit. Ita vniuersas Tribus vnus viri ad prauitatem vocantis, penetrauit & infecit, iniquitas. Sicque à virtutis professione degeneres, vt occasione impietatis horribiles, illud tempus, dies regis sui, appellare ceperunt, lusibus videlicet & conuiujs celebrandos. Tempus, inquam, quo eis vel vita regis sui, vel securitas contigisset, talē festiuitatē consequēter temulentia comprehendit, vt non solum vulgares quique, sed etiam nobiles, quos gentis principes nuncupat *inciperent furere, à vino.* Ipse autem rex commaculator illius dignitatis, & sacrilegi fabricator erroris, *extendit manum suam cum illis soribus,* professa adulatione illum palpantibus: vt quia illi, corda sua præparauerant vt clibanū qui subiectum impietatis ignesceret, ille, *nocte tota dormiuit coquens eos,* id est, succensum non remouit incendium, sed quasi calcata lignis fornace, securus se permittit sopori, sciens quod per totam noctem, eorum temulentia & profanitas, decoqueret: nec opinio fefellit artificem. Omni enim lumine rationis extincto, inuēti sunt diluculo, ita criminibus æstuantes, vt iudices suos, quos videlicet habuerāt impietatis magistrōs, sine ambiguitate superarēt. *Omnes reges eorū ceciderunt, et*

non est qui clamet in eis ad me. Quid ergo miraris si vniuersi cogantur subire tormenta, cum ita vniuersi scelera perpetraverint, vt non dicam popularium, sed nec nobilium aliquis inuentus sit qui lapsum publicæ impietatis effugeret? *Effraim in populis ipse commisscebatur*: quia supra, gentem præuaricatricem, decursis partibus iudicauerat, populum videlicet obsecutum regibus, ac deinceps principes pariter cum plebibus cecidisse signando, ita vt non esset qui interuenientis munus assumeret: hoc ipsum, sequente versu, cumulate & breuiter indicauit, dicens: *Effraim in populis ipse commisscebatur*. Id est, non vnus aut alter, paucius vel plures de Israelis stirpe venientes nationum erroribus se inferebant: sed Effraim, totus quantus esse poterat, profanis gentibus se miscebat: Ambiebatque, ipsum, quo clarus fuerat, nomen abolere, gentiumque potius appellatione censeret. Quod sane desiderium, cum ei semper in aduersa erumperet, nequaquam fiebat, vel afflictione, correctior: Et ideo, vt imprudentem eum inter extremas miseras adnotaret, imaginem protulit congruentem. *Effraim factus est subcinericius qui non reuersatur, comederunt alieni robur eius, & ipse nesciuit*. Sicut panis exiguus & non pistoris arte confectus, sed quasi tumultuarie ab esuriente compositus, quem subiectum fauillis nõ versari, sed ab vna tantum parte torreti contigerit, altera videlicet cruda remanente ira, cum vires illius frequens percussisset afflictio, inquit, nihilominus in impietatis studiis permanebat, vt simul, & crudus quia indomitus, & exustus appelletur, quia tabe se gemebat afflictum. Tenuit autem metaphoram, vt quia stultum attritumque populum, subcinericio pani qui non reuersatur, aptauerat, vastatores etiam eius, voratores vocaret. Ait enim. *Comederunt alieni robur eius, & ipse nesciuit*: Id est, discretionem boni & mali quam de virtutis meditatione non habuit, neque de verberibus illatis recepit. Sed nescit omnino qui robur eius absumerent, & perniciem suam mirabili stoliditate dilexit: nec sane, quod est vltimum eruditionis genus, vel post experimenta conspuit, sed in insipientia, quam in prima ætate est complexus, vsque ad cauos eius: id est, vsque ad senectutis tempora perdurauit. Cumulanter, non apparuisse caniciem sed defloruisse & effusam esse, commendat, id est, vt non propialse sed quasi senectutis annos eam impleuisse ostenderet, & tamen ignorantiam prauis aut recti, in parvulis vix excusandam, ad extremum vsque attinuisse. Iam autem & supra adnotauimus, quia infantiam atque adolescentiam populi, illud quo de Aegypto egressus est, tempus, & terram repromissionis occupauit, appelleret. Iuuentutem autem eius mediam, quo in illa regione regnauit: senectutem vero, captiuitatis annos, cuius finem, renouationem propheta nominat. In qua nimirum, instar aquilarum, reparata videatur iuuentute volitare. *Et humiliabitur superbia Israelis in facie eius, nec reuersi sunt ad dominum Deum suum, & non quesuerunt eum in omnibus his. Et factus est Effraim, quasi columba seducta, non habens cor.* Declinationes quidem temporum, propheta licenter immutans, quibus tamen consideratio dictorum, consequentiã possit aptare.

*Israelitici  
populi ad  
lescencia, in  
uentus &  
senectus.*

aptare. Vnde & hic humiliabitur, posuit, pro humiliata est superbia Israelis in facie eius. Id est, etiam sibi, quam deformis esset, apparuit. Qui amittens decora securitatis antiquæ, squalere se vlcibus miseræ seruitutis aspexit, & nec sic quidem, deum quem se offendisse nouerat, requisit. *Factus est Effraim quasi columba seducta non habens cor.* Quod supra, stultitiam vsque ad senectam progressam, vocauit, hoc nunc simplicitatem nominat, fraudibus nimirum patentem seductorum. Nos autem meminisse debemus, omnes similitudines quas de creaturis sermo diuinus consuevit assumere, tam pro vituperatione quam pro laude posse constitui, sicut nunc, columbis vituperabilem stultitiam propheta composuit, quas in Euangelio dominus pro laudabili innocentia nominauit. Estote, inquit, astuti sicut serpentes, & simplices sicut columbæ. *Factus est Effraim quasi columba seducta non habens cor. Aegyptum inuocabant, ad Assyrios abierunt. Et cum profecti fuerint, expandam super eos rete meum, et quasi volucrem cali detraham eos, cedam eos secundum auditionem cætus eorum.* Cum dei essent auxilio, quem reliquerant, defrituti, & frequentibus iam eruptionibus pulsarentur, sicut regum narrat historia, ab Aegyptiis auxilia postularunt, vt eos, aduersum Assyrios tuerentur. Sed nihil amplius quam nummorum dispendia sentientes, ab illis capti sunt quibus eos subiecerat diuina sententia. Hoc est ergo quod dicit. Quoniam cum Aegyptios inuocarent ad Assyrios abierunt, quia Aegyptiis nihil ad iuuandum valentibus, Assyrii eos ad regiones Mediæ transtulerunt. Et quia columbam appellauerat Effraim, quam etiam cæli volucrem vocat, seruans metaphoram, detracturum se eam, & oporturum rete denunciare: id est, vos quidem imperium meum præuaricando, reliquistis, non tamẽ extra arbitrium meum captiuitatem sistetis, sed imminet vobis, etiã ad alia arua migrantibus, potestatis meæ fixa dominatio, & ideo ne arbitremini vos migratione ista periculis omnibus defunctos. Ecce prædico quod illic quoque vltionis meæ rete patiamini, nec indignationem meã effugere valeatis, nisi ea studia, per quæ suscitata fuerat, corrigatis. *Va eis quoniam recesserunt a me. Vastabuntur quia præuaricati sunt in me, & ego redemi eos, & ipsi loquuti sunt contra me mendacia, non clamaucrunt in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis. Super triticum & vinum ruminabant: recesserunt a me, & ego erudiui & confirmaui brachia eorum, & in me cogitauerunt maliciam, reuersi sunt vt essent absque iugo: facti sunt quasi arcus dolosus. Cadent in gladio principes eorum, a furore linguæ. Ista subsannatio eorum in terra Aegypti.* Necesse est, inquit, calamitate eos imprimente, † vexari qui recesserunt a me, & legis meæ statuta transgressi sunt, nec semel istud admisisse contenti, omnibus iudiciorum meorum, quæ ad sanandum illos adhibui, remediis obstiterunt, & quasi donis ac beneficiis redderentur offensi, ita contra meam benevolentiam ingratae mentis scelere certauerunt. Nam sicut iam inde ex Aegypto, ita etiam sæpe aliàs, rerum quoque vocibus, obstrepebant, & cum fuissent de angoribus liberati, veris remediis officia falsa reddebant. Hoc est enim quod ait: *Aduersum me loquebantur mendacia.* Id est, non mihi peccatore, sed summis labiis subdebantur. Quod vt planius indicaret, obiecit,

*Melius  
opprimete.*

Non clamauerunt ad me in corde suo, sed ululabant in cubilibus suis. Vbi enim deest sinceræ mentis affectus, a crapulatis fusa supplicatio, rite ululatio nominatur. Denique consequenter adiunxit. *Super triticum et vinum ruminabant, recesserunt a me:* cum vbertatem videlicet frugum omnium contulisset, ita ut de conuiuio ad conuiuia instaurata transirent, & instar pecudum, quibus est innata ruminatio, isti quos vorauerunt cibos vellaudando vel instaurando quasi nihil scientes, melius retractabant, atque à me qui eram abundantia ipsius collator, iugiter recedebant. *Et ego erudiuie & confortauit brachia eorum, & in me cogitauerunt maliciam.* Cum verò, inquit, tempus fuisset ut in bella procederent, strenui ductoris munus implebam, ut certaminibus firmarentur lacerti, & victoria decus dulce gustarent: illi autem meis aduersum me beneficiis abutentes, pectorum quam collegerant firmitatem, in contemptum legis protinus exercebant, & quia iugum hostilè depulerant, mihi quoque subiici renuebant, illud operum voce, dicentes: labia nostra a nobis sunt, quis noster dominus est? *Facti sunt quasi arcus dolosus:* id est, tantum peruersitatis habuerunt, ut viderentur arcus dolosus, qui videlicet, fraude monstruosa, in ipsam cuius manibus tendebatur, tela dirigeret. Sic isti, inquit, audaciam quam aduersum hostes suos, meo fauore, conceperant, in contemptum nostri contumeliàmque vertebant. *Cadent in gladio principes eorum a furore lingue sue. Ista subsannatio eorum in terra Aegypti.* Quod duobus intelligi potest modis, & ut videlicet, dinumeratis eorum diuersitate criminibus, pronunciauerit esse rectissimum ut principes cum populis interirent, & quæ esset subsannatio in terra Aegypti, id est, quæ contemnebant prophetarum minas, ab Aegyptiis auxilia prestolantes, digno sine cognoscerent, & ideo quasi insultanter, a conuincente, post plagarum dinumerationem videatur illatum, *Ista est subsannatio eorum in terra Aegypti* id est, ruma principum atque populorum. Vel certe quia dixerat, *reuerfi sunt, ut essent absque iugo:* id est, legi Dei colla subduxerant, liberarique ab eis dominatione cupiebant. Non nunc primum id velle ceperunt, ait, sed in Aegypto positi, antequam a Pharaonis liberarentur imperio, & Moyfi & Aaron, impietate simili, resultabant. Corruent igitur in gladio principes eorum qui ita legem Dei, blasphemandi atrocitate, violarunt, ut viderentur non tam errare quam furere. *In gutture tuo sit tuba, quasi Aquila super domum domini, pro eo quod transgressi sunt fœdus meum, & legem meam præuaricati sunt. Me inuocabant: Deus meus cognouimus te, Israel. Proiecit Israel bonum, inimicus persequetur eum.* Etiam in superioribus partibus, notandum esse morem prophetici sermonis, admonui. Qui quotiens graui comminatione sonuisset, vel subdendis illicò indignationis causis, vel proferendis similibus exemplis, iudicia sua, & a fama iniquitatis assereret, & conuenire per cuncta iusticiæ comprobaret: ita ergo & nunc, postquam culpas & calamitates Israeliticæ plebis explicuit, eamque non solum acerbitate, sed etiam vetustate horruisse monstrauit, ne videretur scelerum quidem fuisse conuicta, sed tamen vilius æstimata quam Tribus Iudæ, quæ etsi non tantis, similibus tamè forduisset erroribus: ideo subito eius quoque captiuitatis intulit mentionem quam

ose cap. 8

quam post multos longe annos constabat implendam, & ait, *In gutture tuo sit tuba,* id est, fauces tuæ, tubæ instar exclament, quia *super domum Dei:* templum videlicet Ierosolimis situm, quasi Aquila, ferox prædator adueniat: nõ quod religio loci, & virtus numinis illic apparere soliti, propugnare non posset, sed quia & ipsius vrbs indigenæ transgressi sunt fœdus quod interdum hominesque fuerat percussum: id est, religionis pacta violauerunt, simulachris gentium seruido, fitque sensus eiusmodi. Quanta sit iudicantis grauitas, intellige, nec eam Tribum quæ ceremonias legis aliquandiu, te præuaricante, seruaui, quæ tempore Sennacherib, miraculo maximo est vindicata: quæ altaris & Templi agit conspicua & reuerenda subsidio, nec ipsum, inquam distuli, postquam in tuos mores dilapsa est, precellere. Frigida namque est, & nihil ad defendendum valens nominum sola iactatio, & quæ impudentiam magis quam religionem iudicet confitentis. Id est, quod profanis studiis inquinati, dicere tamen audent, Deus noster libera nos qui te soli in toto orbe cognouimus, & dato à te Israelis nomine gloriamur. Operum quippe apud bonum iudicem grauiora sunt momenta quam vocum: & ideo Israelis populus, qui bonum suum cultum, videlicet sacræ religionis, abiecit, inimicis persequetibus subiacebit. *Ipsi regnauerunt & non ex me. Principes extiterunt, & non cognoui. Argentum suum & aurum suum fecerunt sibi idola ut interirent.* Vetus ista, inquit, erga me populi contumacia infamia est: olim meum regimè abiecere festinauit. Nam quasi parum esset quod sicut reliquæ in circuitu nationes, regibus magis quam sacerdotibus obedire decreuit, ita etiam breui tempore, istam reuerentiã qua à me regem postulauerat, dereliquit, & totus extra dominationem nostram consistere concupiscens, fecit sibi principes quos nec sacerdotum nec prophetarum vel nobilitaret electio, vel benedictio consecraret, sed qui me quasi nesciète, Aule iura susciperent, sicque contextum in criminibus obtinentes, ut immeritissimis quibusque suffragia & diuitias suas impenderent simulachris. *Argentum suum & aurum fecerunt sibi idola ut interirent.* De quibus supra dixerat, *Et argentum multiplicauit & aurum quæ fecerunt Baalim.* Ergo cum essent mea liberalitate ditati, sacrilegè abutebantur indultis, de ornamentis domorum fanorumque ludibria fabricantes. *Argentum, ergo & aurum suum fecerunt sibi idola ut interirent.* Notanda locutio quam sacrorum præcipue librorum frequentat autoritas, vbi principaliter, id quod est consequens, collocatur: Id est, *fecerunt sibi idola ut interirent,* cum nostro studio percudi, simulachra fecerunt, sed quia fecerunt meretur perire. *Victus est vitulus tuus, Samaria: iratus est furor meus in eis, usquequo non poterunt emundari? quia ex Israel et ipse artifex fecit illud, & nõ est Deus.* In cunctis versibus, indignationis plena conquestio. Quod spontanea iniquitate prolapsa, sis, inquit, O gens beneficiis tui conditoris ingrata, aduersitatis potissimum testimonio comprobatur. Esto enim, ut discretionis tuæ acrem, copia rerum ac securitas oblineauerit, putauerisque, diuinitatem bubulis inesse simulachris: id quippe opinari, etiam finitimas nationes, videbas: saltem cum tribus læta mutasti, & victor hostis, illa in quibus fiduciam posueras de-

Reges Prophetarum &amp; sacerdotum benedictione non consecrati.

Melius non.

lubra, vastauit, atque ad arbitrium eius (indignationi tamē meæ, quē tur-  
liqueras, feruentis) vel deiecti sunt vel conflati vituli quos sacraueras, de-  
buiſti opinionis tuæ crimen horrefcere, vt ſentires nihil tibi opis ab ima-  
ginibus mutarum pecudum poſſe conferri, quæ nec ſe, vel a ludibrio, vel ab  
exitio vindicaſſent. Et, vt quæ ſunt acta replicemus, Tu, inquam ô popule,  
cū eſſes conſcius quia illis ſimulachris materiam tu dediſſes, tu contu-  
liſſes effigiem, perque hoc intelligeres, impie te appellare deos qui tuo  
beneficio ſubſtitiffent, quibus ſane nō vitam dare potuiſſes, ſed formam:  
tamen, etſi illud omne tempus quod in otio luxuriante defluxit, his quo-  
que remulentis ritibus occupaueras: ſaltem, poſtquā inanitatē cul-  
turæ talis conſequens ærūma conuicit, debuiſti protinus de emendatione  
curare, & obliuatum rationis ignem experimentis vigentibus fouere, ſor-  
desque tuas, quibus fueras indutus, exuere. Quod, quia non feciſti, meritō  
exclamat propheta. *Vſquequō non poterunt emundari? quia ex Israel & ipſe, ar-  
tifex fecit illud, & non eſt Deus. quoniam in araneorum telis erit vitulus Samaria,  
quia ventum ſeminabunt, & turbinem metent. culmus ſtans non eſt in eis, germen  
non faciet farinam: Quod ſi & fecerit, alieni comedent eam.* Conſilia tua, inquit,  
niſi perturbaret imitatio, iudicares non eſſe Deos quos manu artificis no-  
ueras fuiſſe compositos. Secutus eſt deinceps hoſtilis incurſus, numina  
tua cum ſuis periire cultoribus, nec magis morari vaſtantes, quā aranea-  
rum fila, potuerunt: tamen etiam his rerum periculis, obſtinatione & im-  
prudētia, reſtituiſti, nec ſordes profanitatum talium abiicere curaſti. me-  
ritō ergo, & vota tua & omnes labores, ita fruſtratio lachrymoſa conſe-  
quetur, vt non frumentum videaris ſeminariſſe ſed ventum, nec ſpicas ſed  
turbinem meſſuiſſe: id eſt, apud te nihil fertilitatis firmitatiſque remane-  
bit, vt ſolet in culmo, cuius proceritas, per aliquam aeris iniuriam, ſpicæ  
plenitudinem non creauerit. Ita igitur & tu, inquam, nihil emolumenti de  
tuis laboribus conſequeris, nec vlla culturæ reſpondebit industria, ſed eti-  
am ſi aliquid de reliquiis priſcæ fertilitatis ceperit apparere, id totum in  
hoſtium veniet poteſtatem. *Deuoratus eſt Israel, nunc factus eſt in nationibus  
quasi vas immundum quia ipſi aſcenderūt ad Aſſur. Onager ſolitarius ſibi, Effraim:  
munera dederunt amatoribus ſuis, ſed & cum mercede conduxerunt nationes. nunc  
congregabo eos, & quieſcent pauliſper ab onere Regis & principum.* Repetitu aſ-  
ſiduo, ea quæ comminatur, exaſperat, vt aduerſorum longa deſcriptio  
ſenſum timoris exacuat, ſi quomodo priuſquam puniantur corrigantur  
obnoxii, exterriti proinde iam ſtatum ipſum captiuæ plebis indu-  
cit, & deuoratam eam conſequenter appellat quæ eſt poſita ſub arbi-  
trio conſumentium. Cuique, non amplius ad internecionem ſuperſit  
niſi quantum feritas vincentium ſucceſſibus expleta donauerit. *Deuo-  
ratus eſt, inquit, Israel, factus eſt in nationibus quasi vas immundum.* Superfi-  
cies quidem ſententiarum reſultat: ſed quantum ad ſenſum reſpicit, ex-  
planantur præmiſſa ſubiectis. Quid enim deuoratum appellaret, oſten-  
dit: id eſt, cuius omne robur fuerit exhaustum, & qui facile poſſet  
internecione conſumi ſi hoc quoque poſceret ira dominantium. Porro  
illi

illi addendis contumeliis, quod minus ſæuere, compenſant, & ideo  
non interimunt vniuerſos, vt habeant quos ſemper exhorreant, atque  
inuidiſſe magis ſolatia mortis, quā vitæ beneficia contuliſſe videan-  
tur. Haud enim miſeros, fruendæ luci, ſed ferendo ſeruauere deſpectui:  
& ideo ait. *Factus eſt Israel in nationibus quasi vas immundum.* Quod in-  
terpretes alij, matulam, tranſtulerunt. Nunquam, inquit, honeſto  
Israel delegatus officio eſt, vt poſt libertatis & dominationis inſi-  
gnia, ſaltem inter ſeruos liberaliter cenſeretur, ſed quaſi vas ad na-  
turæ requiſita compositum, ita contumeliarum ſordibus implebatur.  
Et bene commemorata nationum conditione, cumulauit iniuriam  
dicendo. *Factus eſt Israel in nationibus quasi vas immundum.* Ac ſi dice-  
ret, Heu, heu quam flebilis fuit, & quam magna conuerſio, vt  
ille populus qui ſolus magiſterio ſacræ legis inter munda didiſſerat  
imundaque diſcernere, qui ideo ſegregatus a cunctis erat gentibus  
ne eum contagio vllō pollueret: nunc earum quoque gentium iudi-  
cio comprobatur immundus, quæ a primis vitæ annis vſque ad po-  
ſtrema viuendi, ſqualore flagitiorum omnium ſorduerunt. Itaque,  
*factus eſt in nationibus quasi vas immundum. Quia ipſi aſcenderunt ad Aſ-  
ſur, Onager ſolitarius ſibi:* Id eſt, quæ diximus, Aſſyrio inferente patientur.  
Cui tantum eminentiæ in viribus collatum eſſe perſpicient, vt ad eum  
qui peruenit aſcendiſſe dicatur. *Onager, autem, ſolitarius ſibi,* ad Effraim  
referendum: id eſt, *o nager ſolitarius ſibi, Effraim, munera dederunt amatoribus.*  
Populus, inquit, iudæorum, qui nulla externorum patiebantur imperia,  
ſed inſtar onagri, iugum & onera neſcientes: de quibus beatus Dauid  
in Dei laude cecinerat, qui habitare facit vnus moris in domo: Singu-  
lari videlicet inſtitutione pollentes, in terra repromiſſionis fecit ha-  
bitare: hic ergo, inquam, qui expers damnationis humanæ, diuinis tan-  
tū ſubdebarur imperiis, nunc adeo iratus atque contriſtatus eſt, vt  
beatum ſe putet ſi ei vel ſeruitus honeſta contingat. *Munera dederunt  
amatoribus ſed & cum mercede conduxerunt nationes: nunc congregabo eos.* Cū  
caſtigari ob profanitates ſuas decem Tribuum turba mereretur, pro-  
phetis denuncianteſ, Aſſyriorum eis promiſſa eſt dominatio. Sed iu-  
dæi, proſus eum animum comminationibus, quem etiam Tribus, ex-  
hibentes, extiterunt per omnia contumaces, malueruntque vel Aegy-  
ptios mercede conducere, quā Aſſyriis, quibus eos ſubiiciebat diuina  
ſententia, ſubiugari. Hoc eſt ergo quod dicit, quia propoſito forni-  
candi, quaſi amatores voluerint Aegyptios experiri, & ipſis munera,  
ſponte tranſmiſerunt, annuæque ſtipendia in latum ire polliciti ſunt, ſi  
eorum auxilio pellerentur Aſſyrii & prophetarum comminatio vince-  
retur. Dixit proinde, quoniam *cum mercede conduxerunt nationes,* id eſt,  
Aegyptios, *nunc congregabo eos in captiuitatem,* id eſt, pertraham &  
denunciato dominatui Aſſyriæ gentis addicam. *Congregabo eos,* ait, ne  
quis videretur effugere. *Et quieſcent pauliſper ab onere regis & principum:*

Hoc cum irrisione videtur illatum, ut requiem videlicet appellaret, eam quæ fuisset illata captiuitas. Id est, quantum consiliis suis studiisque promouerint, recognoscent cum fuerint congregati, cum in aliena exules arua migrauerint, desinentes siquidē vel ab Assyriis imperata, vel spontanea Aegyptiis tributa præbere, totis viribus exsequuntur iussa dominorum, ut hoc quod tributa inferre cessarunt, in malorum augmentum sibi cessisse fateantur. *Quia multiplicauit Effraim altaria ad peccandum, facta sunt ei ara in delictum. Scribam eis multiplices leges meas, quæ velut aliena computata sunt. Hostias affer, affer, immolabunt carnes, & comedent, Dominus non suscipiet eas, nunc recordabitur iniquitates eorum, & visitabit peccata eorum: Ipsi in Aegyptum conuertentur, & oblitus est Israel factoris sui & edificauit delubra, Et Iudas multiplicauit vrbes munitas, & mittam ignem in ciuitates eius, & deuorabit ades illius.* Per quam consequentiam delinquendum, Aegyptiorum auxilia conuocasset, ostendit: id est, Sanctis monitoribus per omnia resultando, ut sicut spreuerat docentes prophetas, ita etiam sperneret, comminantes: nec solum sperneret, sed etiam impugneret: & quantum in se erat falsitatis argueret, si conductis nimirum Aegyptiis repulisset assyrios. Nunc merito beatus Osee, mala ventura captiuitatis enumerans, tum supplicia, tum delicta percurrit, & ab Effraim altaria idolis multiplicata, deplorat, atque aras ei vertisse in crimen conqueritur. Ac si diceret: ideo nempe rei diuinæ instituta curatio est, ut expiarent aræ quos flagitia polluisent: nunc autem, ita miseros funesta conuoluunt, ut nunquam eis grauius quam apud aras contigerit impiari. *Scribam eis multiplices leges meas quæ velut aliena computata sunt.* Confugiendo ad gentes, inquit, & earum miseri ritibus, ambiendo, absoluendam se, gens ingrata, à nostræ legis molestiis æstimauit. Sed quoniam præstò est censura meæ, freno atque camo, profana contumacium ora conterere, impunitum eis præceptorum non esse contentum, ipse pandet euentus. *Scribam enim eis multiplices leges meas quæ velut aliena computata sunt.* Rem autem quam facturus erat ambitu iudicantis expressit, qui scriptam solet de libello recitare sententiam. Leges igitur meas quæ olim promulgatæ, Deuteronomii præcipue volumine continentur, multipliciter in eos scribam: id est, exsequar atque cumulabo. Tibi ergo, ut de multis pauca memoremus, in hunc modum sermo concluditur. *Quod si audire nolueris vocem Domini Dei, ut custodias & facias omnia mandata eius, & cerimonias quas ego præcipio tibi hodie, venient super te maledictiones istæ, & apprehendent te. Maledictus eris in ciuitate, maledictus in agro: maledictum horreum tuum, maledictæ reliquiæ tuæ, maledictus fructus vteri tui & fructus terræ tuæ: armenta bouum tuorum, & greges ouium tuarum. Maledictus eris ingrediens & maledictus egrediens. Has igitur leges multiplicaturum se profanatis plebibus comminatur, Hostias afferent, & immolabunt carnes, & comedent: Dominus non suscipiet*

*Prophetas non modo spreuerunt sed etiam impugnaverunt Israelita.*

*cipiet eas, nunc recordabitur, iniquitates eorum.* Populus quidē Samariæ, id est, decē Tribus, non minus sacrificia quæ vero deo offerenda erant, quæ iudicia & præcepta eius contempserant: Tribus autem Iudæ, sororia impietate necdum sordescens, tamen curam abiecerat hostiarum. Ergo in qualitate morum, pergit eos prophetia coniungere, & sub accusatione Israelis, transit ad Iudam, ut sicut supra iam fecit, exprobrat, quia nihil de morum iusticia cogitantes, spem salutis in victimarum tantum oblatione constituunt & quasi inuicem se exortantium vocem, id est, *affer, affer hostias* introducit: responditque protinus, *Dominus non suscipiet eas, nunc recordabitur iniquitates eorum.* Grauitas nimirum consideranda iudicij: dicit enim se tunc præcipue in memoriam eorum iniquitatis adductum, cum illi, sub conscientia contemptæ neglectæque iustitiæ offendi, arbitrati sunt se victimis protegēdos, cum utriusque munera tum grata sint, cum non ab inimicorum, sed à charorum personis fuerint oblata. Cæterum contumeliæ propius est, si ei quem criminibus asperaueris, leuia munerum, quasi non supplicantis sed donantis ambitu, largiaris. Vobis ergo conuenit illa sententia quam sensit Cain parricida, ut imoletis carnes, ipsique eas, non suscipiente domino, consumatis. Quidni cum ille obedientiam malitiam quam sacrificium, & iustitiæ curam plusquam holocaustum? nunc ergo potissimum, inquit, accelerat ultionem quando vos liberationis vestræ fiduciam in effundendo pecudum sanguine collocatis. Nunc visitabit peccata omnium qui in Aegyptum, scilicet & animo conuertuntur & precio, totus quippe pariter Israel, id est, tam Iuda quam Effraim, ita sunt proprii creatoris obliti, ut cum sibi insensissimum reddidissent, nihil de emendatione curarent. Sed partim instaurandis munitioibus, partim conducendis nationibus opes suas operasque consumerent, quasi à sacro carmine denunciatum esse non noscent, nisi dominus ædificauerit domum in vanum laborant qui ædificant eam: Nisi dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam. Istorum ergo ita creuit impietas, ut omnipotentem iudicem cum ad iracundiam promouissent, fore se nihilominus beatos, per suam arbitrarentur industriam: si videlicet aduersum eruptiones hostium, munitiones plurimas fuissent fabricati, sicque manerent, non solum non adiuuante Deo verum etiam pugnante, scælices: Ideo, inquit, percellat eos digna frustratio, ut munitioibus suis conclusi videantur potius quam defensi: Omnesque eiusmodi edes, sequens flamma consumat. Quæ cum ita sint, id est, cum iustitiam Dei nec aliqua impediatur difficultas, nec fraus vlla deludat: *Noli letari Israel, noli exultare quia à fœdere legis sacrilega pollutione discesseris:* Id est, ne tibi æstimes impunè cessurum, quod te reliquis gentibus miscuisti. Fugæ enim talis ambitio, non te vanæ quam aptaueras, libertati vindicat, sed seueræ tantum subiicit ultioni.

*See cap. 9*

*Dilexisti mercedem super omnes areas tritici: area & torcular non pascet eos, & vinum mentietur eis: non habitabunt in terra Domini.* Noli, inquam, o gens nostra impudenter letari, sed scito, omnia vota tua mutaturam te esse, contrariis: non solum enim in religionis officiis, sed etiam in omni actione vilis & intemperans extitisti. *Dilexisti* nempe *mercedem super omnes areas tritici*: id est, nihil melius, nihil amabilius, terrarum ubertate & ventris impendiis censuisti. Tota ergo tibi, & frugum & fructuum, subducetur ubertas: ut quæ magis vota discutient. Diu apparens vindemia, ita subitis disperibit procellis, ut in dolorem tuum, non solum læsa, sed etiam mentita videatur. Verum, quid ego minora damna commemoro, cum penuriam tuam consequantur exilia, nec vobis colendi patrii foli vlla detur facultas? cuius tamen calamitatis magnitudinem, non poteris, quasi conquerens, admirari. Terræ enim istius, quantum ad studia respicit, voluntarius defector fuisse conuincens: Assyriorum namque & Aegyptiorum, tum crimina, tum auxilia concupisti. Qua ergo impudentia regionis istius fertilitatem capessas, cuius insignia, & in ritibus & in moribus, respuisti? Abibis potius, illud, pulsus, quod isti ante corruptus voluisti. Et sicut ad Aegyptum, voto, ita ad Assyrios, captiuitate, profectus, eam penuriam sustinebis, ut pollutis & obuiis cibus cum dolore vescaris. *Non libabunt Domino vinum, & non placebunt ei sacrificia eorum, quasi panis lugentium: omnes qui comedunt eum, contaminabuntur, quia panis eorum, anima ipsorum, non intrabit in domum Domini.* mala iam captiuitatis exsequitur, & dicit, quoniam, cum rerum copiarum extrema egestate fuerint mutatae, nec felicitatis aliquid nec consolationis occurrat, transigentque omne tempus in luctibus: Quippe qui nec sacrificium Deo sinantur offerre, nec de expiatio aliquid sperare culparum: per quæ videlicet officia, Deo se placituros esse arbitrabantur. Omnis ergo eorum oblatio, non feriis sed inferiis aptior, polluet potius quam purget adcentes: *quia panis eorum, anima ipsorum, non intrabit in domum Domini.* Eadem est, quæ in superioribus fuerat, intenta sententia, cum repudiata à Deo sacrificia, ipsorum qui obtulerunt esse dicuntur. Ergo & nunc, inquit, repuli eorum oblationes quos ob nimietatem criminum, etiam de solo patre, commotus exegi: ipsorum funebri cedet alimoniarum panis ille quem in domum Dei non merentur inferre. *Quid facietis in die solemni in die festiuitatis Domini? Ecce enim profecti sunt à vastitate, Aegyptus congregauit eos, Memphis sepeliet eos.* Desiderabile argenti eorum, verticæ hereditabunt, lappa in tabernaculis eorum. Quamuis maior sit beato Osee intentio, decem Tribuum gesta percurrere, atque eorum vel exaggerendis criminibus, vel explicandis calamitatibus immorari, tamen pro potestate vaticinij, quæ Iudæ quoque Tribui accidere attingit. Et quoniam nouit Ierolymitas

*melius*  
quo ire, an  
te corrup-  
tu voluisti.

folymitas, sed paulo tardius, pro æquatione meritorum, Samaritis similia latum ire: Templi etiam, sacrificiorumque commemorat, toti quasi genti, quod duabus præcipue Tribubus concordet, adscribens. Proinde, cum diceret eos oblationum per quas se purificari æstimabant, solatia perdidisse excoluit incidentem colorem. Et quia eiusmodi officiorum inquinata cessatio, his præcipue crudescit diebus quibus exercebatur iocunda solemnitas: ideo ait, *Quid facietis in die solemnitatis domini? quæ vos videlicet tenebræ, quæ amaritudo, quis animi angor implebit, cum illum festiuitatis Dominicæ diem, quem insignem vobis atque dulcem cœtus populi cantusque reddebat, exules, inuiti, in vinculis & in seruitute barbara transigetis? Et quoniam per occasionem Effraim, etiam quæ essent, ut diximus Iudæ ventura, signauit, sequitur. Ecce enim profecti sunt à vastitate. Aegyptus congregabit eos, Memphis sepeliet eos.* Cum regionem eorum hostilis dominatio populata fuerit, inquit, cunctis Tribubus contingeret, exsequente supplicio, quod antea peccante desiderio perpetrarunt: ut sicut pars in Assyrios ducta est, ita etiam partem Aegyptus congreget & Memphitica terra susceptos consumat. Id autem post victoriam Nabuchodonosor qui Ierolymitas eruit, illis accidisse Iudæis quos agrorum cultores Babylonij reliquerant, & beatus Hieremias, & regum narrat historia. Quod autem subiicit, *Desiderabile argenti eorum, verticæ hereditabunt.* Ex vsu captiuitatis euenire, utinam nos lectio tantum, & non etiam experimenta docuissent. Constat quippe vel ædes magnis sumptibus fabricatas, cum defecissent incolæ, syluis fuisse contactas, vel plerumque etiam auri & argenti defossos thesauros, his qui occuluerant, interemptis in continuam obliuionem perisse. *Venerunt dies visitationis, venerunt dies retributionis. Scitote, Israel, te stultum prophetam, insanum virum spiritalem, propter multitudinem iniquitatis tuæ, & multitudo amentiarum.* Oportuerat quidem ut ratio te potius ad discernendum, quam calamitas erudiret. Sed quoniam rationis velut prorsus imparticeps, flagra & stimulos exegisti, vel nunciam, cum visitationis, id est, damnationis tuæ tempus aduenit, expergiscere, ut quid merearis, intelligas. Et studiis tuis deberi stipendia tam dura, fatearis, quæ te, utique, despectu spiritalium magistrorum, collegisse perpendis. Eò siquidem vsque furoris eruperas, ut prophetas qui ad sancti spiritus loquebantur arbitrium: & quæ te manebant, parentum studio, nunciabant, si forte ageret formido præmissa, ne inueniret ultio quos puniret: in eos non solum nihil supra reliquos præuidere, sed etiam humana ratione dicebas priuatos, & quos vesania potius quam reuelatio commoueret. Ita autem per abundantiam profanitatis, appellari illo tempore prophetas solitos fuisse, Regum quoque pandit historia. Nam cum in Ramoth Galaad, missu beati Helisei, Propheta quidam, ut Hieu in regem vngeret, aduenisset, circumsedentes proceres dicunt ad Hieu, *Quid tibi vult fa-*

naticus iste: Ita igitur apud eos exsoluerat diuini sermonis autoritas, ut præcepta virtutum, iam non esse medicantia, sed furiosa censerent. Cuius criminis magnitudinem, concionator horrescens, iudicâter exclamat: *Propter multitudinem iniquitatis tuæ, & multitudo amentia.* Ac si diceret non est hic simplex quidem error, sed multiplicata dementia, videlicet spirituales magistros & prophetico splendore pollentes, eo potissimum tempore, quasi stultos vesanosque despiciere, quo ipsi tantam egestatem prudentiæ sustinerent, ut deos esse quos conflauerant, æstimarent. *Speculator Effraim cum deo meo, propheta loquens,* ruine factus est super omnes vias eius, infania in domo Dei eius. Hic, quidam nomine Effraim significatum Ieroboam putarunt, quem, & de Tribu Effraim venisse constat, & studiosum culturę templi fuisse, atque, ob hoc in offensionem incidisse Salomonis: Sed postquam decem tribuum imperium adeptus est, author etiam profanitatis euasit, ad cultum vaccarum, subditorum corda traducens. Ergo nomine Effraim, appellari Ieroboam putant, qui ideo speculari cum deo dictus sit, quod prius & curam religionis habuerit, & diligenter quæ fuerant recta conspexerit. Sed qui olim inquam, erat propheta ita subito ad praua defecit, ut ruina & laqueus suis sectatoribus redderetur. Quidni, cum in domo Dei sui quem elegerat, quanta est maxima, versaretur infania? Verum hic locus, hoc modo potest compendiosius explicari, ut dicamus, quia de contumeliis prophetarum assumpta conquestione, ex eodem illud tenore subiecerit, ac si diceret: O tu popule, profanis ritibus subiugale, ad cumulum iniquitatis tuę, spiritualium magistrorum contumelias addidisti, ita ut prophetas Dei, insanos, & spirituales magistros stultos vocares, quæ amentia, de magnitudine iniquitatis erupit. Audebas quippe interdum, quoddam cum promissis eorum inire certamen, & dicere: Ecce speculari munus, ambo pariter sortiamur, & conspiciemur vtrum illa omnia veniant, quæ isti nobis ventura denunciant. Addebâsque, nihil aliud prophetas debere censerî quàm hostilem laqueum, in ruinam miserorum ciuium fabricatum: Sicque blasphemiam contumeliis copulantes: in domo Dei prophetarum, esse insaniam dicebatis. Quam opinionem, sane maximi esse sacrilegii, inuectio subiuncta conuincit. *Exclamauit enim profundè: peccauerunt sicut in diebus Gabaam. Recordabitur iniquitatis eorum, & visitabit peccata eorum.* Non est, inquit, tale facinus ut censura iudicis valeat ipsius obliuisci. Et quoniam historiæ veteris fecerat mentionem, ait: *Recordabitur iniquitatis eorum, & vindicabit,* inquit, præsentem contumeliam prophetarum: non serius quàm si illud crimen ad examen adduceret, quod ante regum ætatem, iudicibus gentem iudæam regentibus, perpetrarunt. Illo siquidem tempore, leuita quidam cum ad habitationis proprię locum rediret, in urbem Tribus Beniamiticę, cui nomen erat Gabaam, die iam aduersascente deflexit. Cumque nullum illic hospitem reperisset

forte.  
n iudican-  
ites

Ieroboam  
initio, in-  
nifus Sa-  
lomon ob  
pietatem,  
regnandi  
cupidine  
postulat

Propheta-  
rũ contem-  
ptus, dema-  
gnitudine  
iniquitatis  
contemn-  
tium venit

reperisset, in publico, cum propria vxore confedit. Sed perdita ciuitatis iuuentus, non contenta, diuersorij negatione, peccasse, Sacerdotis coniugem in vsum obscenitatis arripuit, tantumque insolentissimæ fœditatis exercuit, ut illusa mulier, sicut amiserat pudicitiam priuaretur & vita. Sed postero die, leuita confurgens, iumento suo extinctæ coniugis cadauer imposuit, idque in frustra concidens, per omnes Tribus gentis illius destinavit, ut causa tam trucidis spectaculi cognita, communem arriperent vltionem. Sicque Gabaoitis bellum, nisi noxios traderent, indicentes, tertio, vix superatos, delectuere conflictu, ita ut de tota Tribu Benjamin, non amplius quàm quingenti homines superfuisse referantur. Illi ergo scelere, præsens peccatum propheta composuit, quod videlicet perpetrabant, spirituales viros stultos & vesanos vocando. Commendat autem reuerentiam prophetarum, æquatio facta culparum, quorum honorem audaci tamen sermone violatum, ostendit non ad minorem reatum valere quàm illum quem obscenitas quondam publica, & eadem cruenta atque incoësta contraxerit. *Quasi vas in deserto, inueni Israël, quasi prima poma ficulneæ in cacumine eius, vidi patres eorum. Ipsi autem intraverunt ad Beelfegor, & ab alienati sunt in confusione, & facti sunt abhominabiles sicut ea quæ dilexerunt.* In vnum colligit quæ diuersis gesta sunt temporibus, ut exæquet, sicut diximus, reatum religionis violatæ & contumeliæ prophetalis. Fecit autem excessum in laudem parentum, per quam, degenerantibus filiis crescat inuidia, appareatque auro culmine sanctitatis, in quæ criminum profunda descenderint. Cum densis inquit, impietatis vepribus squaleret & tegeretur natura mortalium, Abraham, Isaac, & Iacob, generositatis iudicia præstiterunt: ita, suauitatem debitæ erga Deum confessionis, quasi vas ficusue parientes, quam illorum fidem atque virtutem, non pro sua paucitate despexi, sed tantò maioris honoris & gratiæ iudicauit, tantò plura gentium profanarum exempla contempserunt. Sicut ergo, vitem in vasta solitudine germinantem, sicut ficus præcoquas, in quarum appetentiam & tempestiuitas commoueret & suauitas, ita eos in gremium meum debita sedulitate collegi, ne quid de eorum aut fructibus periret aut laudibus. Sed cum ego appellari Deus eorum, qui eram rerum dominus, elegissem, sobolem quoque eorum multiplicare perrexi, sed degendo populus, & malorum suorum pariter, & conditoris oblitus, ad cultum eorum Idolorum quæ sola cōsecrasset obscenitas, introiuit: *Ad Beelfegor* videlicet quam figuram Priapi dixerunt tenere. Id autem commendat historia libri numerorũ, id est, quia secundũ consiliũ Balaã, instructæ Madianitarũ mulieres Israelitico exercitui, obuiã meretricio habitu gestuque processerunt, ut cū illos in appetentiã libidinis cōcitassent, nõ prius stupri facultatẽ præberent quàm, Beelphegoris idoli sui sacrificio polluisent. Deni-

Prophetas  
inhonora-  
re, quàm  
grave sce-  
lus sit.

Religionis  
violata,  
& contu-  
melia pro-  
phetalis  
crimen par-  
est.

legendum  
à quarto.

que lis rain populum plaga surrexit, vt viginti & tria millia vno die pariter interirent. Confusio, ergo comprehendit obscenos, neminus abhominabiles Deo fierent, quam ipsa idola quorum consecrationem deliquerant. Haud igitur illius ætatis populi, quos Osee propheta compellat, in Beelphegor peccasse dicuntur? sed quia commemoratio antiquitatis inducta est, & sanctorum patrum laudata generositas, quæ posteri eorum diuersis ætatibus commiserunt, explicatur, vt quorum similes sint, hi qui in præsentia arguuntur, appareat, ac si eis diceretur. En, in quæ dedecora ab illustri stirpe fluxerant. En, quibus tantæ fuit paternæ dignitatis obliuio, vt cum maiores eorum in salutem eligi, mundo pereunte, meruissent, isti deinceps, stultitia, in eis, & obscenitate certantibus, Priapos vitulosque venerati sint. *Effraim quasi auis auolauit, gloria eorum à partu & ab utero, & à conceptu. Quod si & enutriuerit filios suos absque liberis, eos faciam in hominibus. Sed vae eis, cum recessero ab eis. Effraim, inquit, quasi auis auolauit. Iam supra dixerat, Factus est Effraim quasi columba seducta non habens cor. Aegyptum inuocabant, ad Assyrios abierunt.* Iste ergo populus qui noluit inter pia impiæque discernere, sed factus est abhominabilis sicut & ipsa simulachra, meritò, tanta in captiuitatem velocitate transferetur, vt non tam ambulasse quàm volasse videatur: Nec tamen sola exilij flagra patietur, sed præcedens inopiæ morborumque, calamitas filiorum consumet examina, vt puniat orbitas, eorum pectora quæ prius fecunditas efferebat. *Gloria eorum, inquit, à partu, & ab utero, & à conceptu. Quod si enutriuerit filios suos, absque liberis eos faciam in hominibus.* Id est, cum æternum iudicem criminibus asperassent, nihil de eius placatione curantes, multiplicandis tamen familiis gestiebant: Eam fœlicitatem suam gloriàmque censentes, si liceret tum sociare nubentes, tum spectare grauidas, tum audire parientes. Illic ergo eos feriam vbi maximè lætabantur, vt non eis liceat filios nutrire susceptos, vel si contigerit nutrire, depereant, donec ad solitudinis squalorem optata dudum soboles defectu perducatur. Sicque sentiant, quia cum non possit bene esse his quos desero, multò sit his deterius quos depugno. *Effraim, vt vidit, Tyrus erat fundata in pulchritudine, & Effraim educit ad interfectorem filios suos. Da eis Domine. Quid dabis Domine? Da eis vuluam sine filiis, & vbera arentia.* Etiam apud alios prophetarum, descriptam Tyricæ ciuitatis amœnitatem & frequentiam legimus. Ita vt eam meretricem, beati Iezechielis Canticum nominauerit, propter multitudinem videlicet carminum, quibus tota vrbs, per noctem, in luxuria concrepabat. Quia ergo, hic, Samariæ mutationem populo comminatus erat, vt aueret sensum doloris, pulchritudinem eius, quæ fuit in prosperitate miratur, ac fidiceret: Calamitatis istius magnitudinem, qua de finibus suis Iudæi consumpta sobole migrauerunt, non bene intelligit nisi qui priora considerat:

tunc

tunc enim aduerteret, quanta, in deterius, fuerit facta mutatio, cum cogitarit, quanto, prius, letitiæ flore vernauerint. *Effraim, inquit vt vidit, Tyrus erat, æstuans populus, affluens copiis, perstrepsens lulis, resonabatque carminibus, vt cuius situs, ita & à litore & à continenti venientibus arrideret, vt posset dici, ipsa eius fundamenta in quadam pulchritudine constituisse.* Sed huic, inquam, ciuitati, deliciis quidem circumfluenti, nullum tamen sibi de iustitia & religione præsidium comparanti, vt ad interfectionem suos filios educeret, imperauit, sæuentiumque hostium pateretur arbitria, quæ nostræ legis præcepta calcauerat. Mutatis autem in declinationem temporibus, quæ adhuc sub Nabugodonosor futura sunt, quasi alia facta commemorat. *Effraim ergo, id est, Samaria reliquarumque Tribuum multitudo, tanto est vlciscentis terrore compressa, vt sobolem suam, ipse prope, interficientibus præpararet offerre.* Quod vtique non agendo implese dicitur, sed merendo. Fit autem de consuetudine scripturarum quasi schema dubitatis, & sub rogatione, quid veniat nunciantis. *Da eis domine. Quid dabis eis? Vuluam, inquit, sine liberis, & vbera arentia.* Ea, inquit, plaga condemnet, sciantque se internecone delendos. Supra enim dixerat, *Quod si enutrisset filios, orbitatem illorum illic sustinerent, nunc autem addidit, arida vbera, & prodigialem sterilitatem fœminis ingerendam, vt populorum, quos depasta est captiuitas, etiam reparatio desperetur. Omnes nequitia eorum in Galgal, quia ibi exosos habui eos, propter maliciam adinventionum eorum. De domo mea euciam eos, non addam vt diligam eos, omnes principes eorum recedentes. Percussus est Effraim, radix eorum exsiccata est: fructum nequaquam facient. Quod si & genuerint, interficiam amantissima vtericorum Abiciet eos deus meus quia non audierunt, & erunt vagi in nationibus.* In Galgal quidem, præcipue, idola coluisse referuntur, & ideo omnes eorum nequitias, ibi collectas esse pronunciat, propter quas, eosdem se odisse testatur. Putauerunt autem quidam, quia propter Saulem, loci quoque huius sit recordatus propheta. In Galgal enim suscepit, gentis ipsius, principatum: Quæ quoniam, Ieroboam authore, vitulos videlicet consecrante, deliquerat, ideo pro occasione præsentis reatus, etiam illum originem accusat erroris, cum, sacerdotum regimine fastidito, esse sub regibus ad similitudinem vicinarum gentium, concupiuit. Sic ergo ait, *Omnes nequitia eorum in Galgal:* Ac si diceret, *Ista quæ nunc eos deuorauit impietas, inde habuit causas, illic suscepit exordium, vbi rempublicam; de sacerdotali ad regiam transtulerunt.* Sed hic sensus videretur esse subtilior; ille autem clarior & validior, qui institutæ concionis tempore, in Galgala & in aliis locis cultum arguit idolorum, propter cuius errorem, eiecturum se eos de domo sua, iustus arbiter, comminatur, eique sententiæ, aliud quod magis vrât, adiungit: id est, *Non addam vt diligam eos.* Quod & in principio filia illa, *Absque misericordia, futura signauit.* Eiiciendas autem de domo sua tribus, id est, de Terra repromissionis, annunciat, quia quantum ad Templum respicit, olim ab eo, Ieroboam Regis perfuncta commenta discesserant. Seueritatem igitur qua de finibus propriis eiiciuntur profani, fixâ in eos man-